[image: image3.jpg]

	Администрация Старорусского муниципального  района

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
П Р И К А З

	от 01.09.2014
	                             № 476

	г. Старая Русса

Об утверждении Положения о муниципальном конкурсе работников образовательных организаций «Воспитать человека-2014»
В соответствии с приказом департамента образования и молодежной политики Новгородской области от 06.06.2014 № 632 «Об областном конкурсе работников образовательных организаций «Воспитать человека»

ПРИКАЗЫВАЮ:

 утвердить прилагаемые:
Положение о муниципальном конкурсе работников образовательных организаций «Воспитать человека-2014»;
состав оргкомитета по его проведению.

[image: image1.jpg]

Председатель комитета
по образованию

Г.Я. Бабурцева
[image: image2.png]

Согласовано:

Директор

МАУ «Центр сопровождения ОУ»

Е.Л. Комарова

Федорова Галина Глебовна
2-23-67
Направить

в дело – 1

в ОУ – 33

	УТВЕРЖДЕНО
приказом комитета по образованию Администрации Старорусского муниципального района
от  01.09.2014  № 476

ПОЛОЖЕНИЕ
О муниципальном конкурсе работников образовательных организаций «Воспитать человека-2014»
1. Общие положения
1.1. Муниципальный конкурс работников образовательных организаций «Воспитать человека-2014» (далее конкурс) направлен на совершенствование воспитательного процесса в образовательных организациях района.
1.2. Учредитель конкурса:

Комитет по образованию Администрации Старорусского муниципального района (далее комитет по образованию).

1.3. Организатор конкурса:

МАУ «Центр сопровождения ОУ» (далее Центр).
2. Цель и задачи конкурса
2.1. Цель конкурса - выявление и популяризация перспективных воспитательных идей и практик.

2.2. Задачи конкурса:

распространение инновационного опыта воспитания;

повышение воспитательного потенциала образовательных организаций;

привлечение внимания общественности и профессионального педагогического сообщества к проблемам воспитания и способам их решения.

3. Участники конкурса
Участниками конкурса могут быть педагоги и руководители муниципальных общеобразовательных организаций, муниципальных образовательных организаций дополнительного образования детей, имеющие стаж педагогической деятельности не менее 5 лет на момент проведения конкурса.
4. Порядок проведения конкурса
4.1.Муниципальный конкурс проводится до 15 сентября
2014 года:

среди педагогов и руководителей муниципальных общеобразовательных организаций, муниципальных образовательных организаций дополнительного образования детей - комитетом по образованию  по номинациям:
«На благо Отечества» (формирование российской гражданской идентичности детей и молодёжи);
«Мы разные, но мы вместе» (формирование умения жить в многокультурном обществе);
«Ценности, которым нет цены» (воспитание культуры мировоззренческого самоопределения детей и молодёжи);
«Вместе на благо всем» (организация социально значимой деятельности детей и молодёжи);
«На одной волне» (воспитание в пространстве медиатехнологий и информационно-коммуникационной сети «Интернет»);
«Защита и поддержка» (воспитание детей, находящихся в трудной жизненной ситуации).
Во втором этапе конкурса участвуют педагоги и руководители, занявшие 1 место в каждой номинации в первом этапе конкурса.
4.2. Для участия в муниципальном конкурсе представляются документы:

заявка по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению;
анкета по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению;
конкурсная работа с описанием модели воспитательной деятельности в рамках выбранной номинации;

видеоматериалы «Визитная карточка участника»;

цветная фотография участника конкурса 4х6 в формате jpg;

список участников первого этапа конкурса по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению;

согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению № 4 к настоящему Положению.

4.3. Документы на конкурс  «Воспитать человека» направляются  в комитет по образованию в печатном и электронном виде  до 15 сентября 2014 года.
Контактное лицо – Фёдорова Галина Глебовна, телефон-2-23-67.

4.4. Представление документов на конкурс рассматривается как согласие участников на открытую публикацию. Использование конкурсных работ и
видеоматериалов «Визитная карточка участника» без указания авторства не допускается.

4.5. Работы, представленные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

4.6. Конкурсная работа с описанием модели воспитательной деятельности должна содержать:  цель воспитания, которую ставит перед собой педагог, а также её обоснование, указывающее на то, что именно побудило педагога поставить именно эту цель; направления, формы, способы, приёмы, оригинальные идеи и находки, которые использует педагог для достижения поставленной цели, а также их обоснование, указывающее на то, почему выбраны именно они; проблемы, с которыми столкнулся педагог при реализации модели воспитания, а также пути (уже осуществлённые или только предполагаемые) решения этих проблем; полученные результаты реализации модели воспитания, а также используемые педагогом способы определения этих результатов; приложения, включающие в себя конкретные методические материалы, относящиеся к описываемой автором модели воспитания (например, рабочие планы и программы, алгоритмы деятельности, сценарные разработки, диагностические методики, схемы, таблицы и т.п.).

Объём основного описания модели не должен превышать 15 страниц, объём приложений не ограничивается).
На титульном листе указываются: название конкурсной работы, номинация, фамилия, имя, отчество автора (полностью), место работы, должность, адрес, телефоны, перечень представленных документов.
4.7. Видеоматериал «Визитная карточка участника» ограничивается
15 минутами. Могут быть представлены фрагменты мероприятий с обучающимися, их достижения, информация об увлечениях участника конкурса.

Видеоматериал должен отражать одну или несколько из позиций, реализуемых педагогом в современном обществе:

позиция педагога, наставника, старшего товарища, лидера, куратора, организатора деятельности детей;

позиция профессионала, мастера своего дела, который может поделиться с коллегами опытом, научить секретам своего мастерства;

позиция гражданина, переживающего за будущее своей страны, чувствующего свою ответственность за судьбу подрастающих поколений её граждан, видящего актуальные социальные проблемы, препятствующие их полноценному нравственному развитию, готового искать и реализовывать пути решения данных проблем.
5. Организационный комитет конкурса

Для проведения конкурса создается организационный комитет (далее оргкомитет), состав которого утверждается приказом комитета по образованию.

Функции оргкомитета:

подготовка и проведение конкурса;

приём документов на конкурс;

формирование списка участников конкурса;

подбор членов экспертной комиссии;

разработка системы оценки участников конкурса;
подготовка оценочных листов;

информационная поддержка конкурса;

организация награждения победителей конкурса;

оформление протокола по итогам конкурса;

размещение итогов конкурса на официальном сайте комитета по образованию.

6. Критерии оценки конкурсных работ

Конкурсные работы оцениваются экспертной комиссией по следующим критериям:

1) цель воспитания сформулирована ясно и конкретно; грамотно обоснована; реалистична и соответствует возрастным особенностям детей; корректна по отношению к ребенку; диагностируема;
2) направления, формы, способы, приёмы, оригинальные идеи и
находки выбраны исходя из поставленных целей; грамотно обоснованы; имеют очевидную воспитательную значимость или эта значимость показана и разъяснена автором;  носят системный характер, взаимозависимы или выстроены как алгоритм, в их осуществлении есть «изюминка»,  оригинальный авторский подход; их описание даёт ясное представление о содержании работы педагога;
3) проблемы, с которыми столкнулся педагог в реализации модели воспитания, сформулированы грамотно; дают представление об умении педагога анализировать свою профессиональную деятельность, видеть её препятствия и перспективы; полученные результаты реальны; адекватны поставленным целям; способы их определения корректны;
4) приложения отражают основное содержание конкурсной работы; расширяют и дополняют представление о модели воспитания; технологичны и могут быть использованы другими педагогами.

7. Подведение итогов конкурса
7.1. Победители конкурса (1, 2, 3 место в каждой номинации) определяются по наибольшему количеству баллов, набранных участниками конкурса в соответствии с критериями, указанными в пункте 6 настоящего Положения.

7.2. Победители конкурса награждаются дипломами.
7.3. Экспертная комиссия вправе наградить специальными дипломами участников, не вошедших в число победителей конкурса.

7.4. Победители конкурса (1 место в каждой номинации) получают право участвовать в областном этапе конкурса работников
образовательных организаций «Воспитать человека-2014».

8. Финансирование конкурса
Финансирование муниципального конкурса(приобретение дипломов) осуществляется за счёт средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы района «Развитие образования и молодёжной политики в Старорусском муниципальном районе 2014- 2020 годы», утверждённой постановлением Администрации  Старорусского муниципального района от 31.10.2014 № 1129.

____________________________
	Приложение № 1
к Положению о муниципальном конкуре работников образовательных организаций «Воспитать человека-2014»
В оргкомитет муниципального конкурса работников образовательных организаций «Воспитать человека-2014»

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном конкурсе работников образовательных организаций «Воспитать человека-2014»
__________________________________________________________________
наименование образовательной организации
направляет для участия в областном конкурсе работников образовательных организаций «Воспитать человека-2014»

__________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество участника в винительном падеже

Номинация ________________________________________________________

Руководитель образовательной
организации                             __________________________ И.О. Фамилия

                                                                        Подпись

МП

	Приложение № 2
к Положению о муниципальном   конкурсе работников образовательных организаций «Воспитать человека-2014»

АНКЕТА

участника муниципального конкурса работников образовательных учреждений «Воспитать человека-2014»
	1
	Фамилия, имя, отчество (полностью)

	2
	Дата рождения

	3
	Место работы, должность

	4
	Телефон

	5
	Электронная почта

	6
	Сведения об образовании (какое учебное заведение и когда окончил, специальность)

	7
	Стаж работы в системе образования/ в данной должности

	8
	Квалификационная категория

	9
	Государственные и отраслевые
награды

	10
	Сведения о повышении квалификации за последние 5 лет

______________________________ И.О. Фамилия

                                Подпись

	Приложение № 3
к Положению о муниципальном   конкурсе работников образовательных организаций «Воспитать человека-2014»

СПИСОК

Участников муниципального конкурса

работников образовательных организаций «Воспитать человека»
	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Название

образовательной организации

Руководитель  образовательной
организации                             __________________________ И.О. Фамилия

                                                                        Подпись

МП

	Приложение № 4
к Положению о муниципальном конкурсе работников образовательных организаций «Воспитать человека-2014»

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, нижеподписавшийся, ________________________________________________________

(ФИО субъекта персональных данных)

документ, удостоверяющий личность, __________________ серия _______ № __________, выдан _______________________________________________________________________,

(дата выдачи, кем выдан)

проживающий по адресу: _______________________________________________________,

(адрес регистрации)

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года
№ 152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю своё согласие, данное областному автономному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Новгородский институт развития образования» (далее Оператор), находящемуся по адресу: ул. Новолучанская, д. 27, Великий Новгород, на обработку своих персональных данных (сведений), включающих фамилию, имя, отчество, дату рождения, телефон, адрес электронной почты, сведения о месте работы и должности, об образовании, государственных и отраслевых наградах с целью включения меня в список участников областного конкурса работников образовательных организаций «Воспитать человека-2014».
Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение.

Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчётные формы, предусмотренные документами, регламентирующими предоставление отчётных данных, согласно действующему законодательству.
Передача персональных данных иным лицам или их разглашение может осуществляться только с моего письменного согласия.
Настоящее согласие действует до момента достижения целей обработки.
Данное Согласие может быть мной отозвано в любой момент по соглашению сторон.

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с Правилами обработки персональных данных граждан в департаменте образования и молодёжной политики Новгородской области и с положениями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.
« ____ » _______________2014 г.
  ______________________

                                                                              (подпись)
	УТВЕРЖДЕН

приказом комитета по образованию Администрации Старорусского муниципального района

от  01.09.2014  № 476

СОСТАВ

оргкомитета муниципального конкурса работников образовательных организаций «Воспитать человека - 2014»
	Бабурцева Г.Я.
	-
	председатель комитета по образованию Администрации Старорусского муниципального района

	Комарова Е.А.
	-
	директор МАУ «Центр сопровождения ОУ» (по согласованию)

	Члены оргкомитета:

	Викторов А.С.
	-
	главный служащий комитета по образованию Администрации Старорусского муниципального района

	Тюлеменкова М.А.
	-
	главный специалист комитета по образованию Администрации Старорусского муниципального района

	Волкова З.В.
	-
	ведущий специалист  МАУ «Центр сопровождения ОУ» (по согласованию)

	Фёдорова Г.Г.
	-
	ведущий специалист  МАУ «Центр сопровождения ОУ» (по согласованию)